
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 03 februari 
1997 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 02 april 1998, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
SINT AMANDUSKERK, gelegen te 
Zwalm (Hundelgem), Hundelgemsebaan; 
bekend ten kadaster: 
Zwalm, 7e afdeling, sectie A, perceelnummer 343D. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
het kerkhof vld de Sint Amanduskerk,kerkhofmuur en de aan de 
west- en de noordzijde palende bebouwing, gelegen te 
Zwalm (Hundelgem), Hundelgemsebaan; 
bekend ten kadaster: 



Zwalm, 7e afdeling , sectie A, perceelnummers 340C(DEEL) , 343C, 
344G (DEEL), 349E (DEEL) . 

Art . 2. 
De historische waarde van het monument wordt als volgt om
schreven : 
- als voorbeeld van een romaans kerkj e uit het einde van de 
Xllde - eeuw, opgetrokken met regelmatig gehouwen blokken Bale 
gemse steen , verwerkt in een r egelmatig verband , met een uit 
breiding in baksteen naar het westen waarbij van de gesloopte 
westgevel afkomstige Balegemse steen werd herbruikt ; 

De artistieke waarde van het monument wordt als volgt om
schreven : 
- door de XVIIde , XVlllde en XIXde - eeuwse interieuraankledi ng ; 

De historische waarde van het dorpsgezicht wordt als volgt 
omschreven : 
- de nog bewaard gebleven deels bakstenen , deels gecementeerde 
XIXde - eeuwse landelij ke bebouwing aan de Kerkstraat , die de 
kleine dorpskern bij het in oorsprong romaans kerkje mede 
bepaalt . 

Art . 2. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing . 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1 993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onde r houd van monumen
ten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994) . 

Brussel, 3 0 11111 1~98 

Vlaamse minister van Cultuur , Gezin en Welzijn 


